
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   57   del   10-06-21

DISPOSIZIONI PER FRONTEGGIARE EFFETTI EMERGENZIALI 
COVID 19 . PROMOZIONE ATTIVITA' ECONOMICHE LOCALI. 
DIRETTIVE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di giugno, con la modalità della 
videoconferenza ex art. 73 del d.l.18 del 17.03.2020, alle ore 09:00, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 65/2021 predisposta dal Responsabile del Settore competente su indicazione 
dell’Assessore alle Attività produttive, avente ad oggetto “DISPOSIZIONI PER FRONTEGGIARE EFFETTI 
EMERGENZIALI COVID 19 . PROMOZIONE ATTIVITA' ECONOMICHE LOCALI. DIRETTIVE”;  
 
Premesso che: 
 

- l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19  

un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale. 

-il Consiglio dei ministri con deliberazione del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili prorogato con successivi provvedimenti normativi  in ultimo sino al 30.9.2021; 

 

Atteso che sono state adottate a livello nazionale e regionale straordinarie e urgenti disposizioni normative 

per contenere e gestire l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 
Preso atto che: 
-dal mese di marzo 2020 l’emergenza sanitaria provocata dalla diffusione del contagio da Covid-19 ha 
determinato una drastica riduzione delle manifestazioni e di tutti gli eventi ove sono possibili situazioni di 
assembramento di persone, tra cui anche le sagre spesso caratterizzate dalla presenza di attività di 
spettacolo viaggiante; 
 
-durante le fasi più critiche dell’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del virus SARSCov2, molte 
attività economiche hanno subito rilevanti danni economici e la maggior parte delle stesse è stata costretta a 
interrompere ogni tipo di attività; 
 
Rilevato che tale situazione emergenziale ha ingenerato un grave, generale ed obiettivo stato di crisi, tanto 
da spingere all’adozione di specifiche misure sia statali che comunali urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da CoViD-19, applicate sull'intero territorio nazionale; 
 
Atteso in particolare che lo scorso anno gli operatori dello spettacolo viaggiante hanno potuto lavorare 
solamente per un periodo limitato ad alcuni mesi, a causa delle restrizioni imposte ai fini del contenimento 
dell’epidemia;  
 
Richiamato l’art. 1 della legge 18 marzo1968 n. 337 che sancisce il riconoscimento della funzione sociale del 
settore dello spettacolo viaggiante; 
 
Richiamati: 
 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
 

- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” e 

“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 

persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale” e all’art. 9 comma d) ed e) (Sviluppo 

Economico) recita “Il Comune coordina le attività commerciali e organizza la rete di distribuzione 

commerciale in funzione della valorizzazione della produzione locale e della tutela del consumatore; 

Atteso che allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus il Governo, nel DPCM del 3 novembre 

2020, ha suddiviso le regioni in tre aree di rischio (gialla, arancione e rossa), con restrizioni crescenti.  

 



Dato atto che la Sardegna è in “zona bianca”; 
 
RICHIAMATI: 
 
- il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19 (GU Serie Generale 
n.70 del 22.03.2021); 
 
- il DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' economiche 
e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”; 

-il D.L. 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti - per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 
 
-il DECRETO-LEGGE 18 maggio 2021, n. 65 “Misure urgenti relative  all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19. (21G00078) (GU Serie Generale n.117 del 18-05-2021) (Decreto riaperture); 
 
-la Legge 21 maggio 2021 , n. 69 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 marzo 
2021, n. 41, recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 
salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19. (21G00080); 

VISTO il Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale unico di occupazione del suolo pubblico e 
di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
10 del 28.4.2021; 
 
VISTO in particolare l’Articolo 53 – “Esenzioni” di seguito riportato nell a parte che rileva:  
 
1. Sono esenti dal canone:  
omissis…. 
 
h) le occupazioni necessarie in periodi emergenziali e di grave pregiudizio della salute pubblica, per le 
attività che necessitano anche una diversa organizzazione del lavoro e modalità operative diverse da quelle 
ordinarie, effettuate da attività commerciali, artigianali, imprese ed associazioni culturali, formative e sportive 
operanti nel territorio comunale;  
Omissis……. 
 
Ritenuto opportuno e necessario, anche a livello Comunale, contribuire a sostenere il tessuto economico 
locale, gravemente provato dall’emergenza in parola, attraverso l’adozione di specifiche misure tese a 
incentivare la ripresa economica delle predette attività; 
 

ATTESO che l'Amministrazione Comunale consapevole delle difficoltà economiche derivanti dalla stasi 

dettata da questa emergenza sanitaria intende supportare le attività produttive più esposte agli effetti 

economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, tramite un supporto economico 

indiretto; 

 
ATTESO che si intende intervenire per promuovere e incentivare le attività economiche locali supportando 
indirettamente le medesime imprese con delle iniziative che consentano di facilitare il riavvio delle attività 
con la riduzione degli oneri d’impresa; 
 
DATO atto che l’Amministrazione intende organizzare iniziative ispirate allo sviluppo locale le cui specificità 
diventano potenziali risorse per l’attivazione di percorsi di sviluppo virtuosi, integrati e sostenibili rivalutando 
l’esclusività e la qualità dei prodotti locali, e che possono generare economie utili all’azione delle imprese 
operanti nel territorio; 
 
Valutata, per cercare di far fronte alla riduzione degli introiti dovuta al venir meno della realizzazione di 
eventi e di sagre e fiere,  l’opportunità di concedere alle attività di spettacolo viaggiante locali e alle attività di 
somministrazione di alimenti e bevande locali l’area del Polo fieristico Santa Greca, fino al termine massimo 



del 31 agosto 202, con l’applicazione dell’esenzione dal pagamento del canone unico ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 53 del Regolamento comunale sopra riportato;  
 
Acquisiti i seguenti pareri preventivi:  
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
 Il Responsabile del 1° Settore, Donatella Garau, i n virtù del Decreto Sindacale n. 2/2021, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 65/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore in sostituzione del Responsabile del 2°/3° Settore Dott. Giuseppe Lutzu , 
giusto decreto sindacale n. 2/2021, esprime parere favorevole sulla proposta n. 65/2021 attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 T.U.E.L. 

All’unanimità 

 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni di cui in premessa, 
 
di promuovere e incentivare le attività economiche locali supportando indirettamente le medesime imprese 
con delle iniziative finalizzate a facilitare il riavvio delle attività con la riduzione degli oneri d’impresa; 
 
-di stabilire per tale finalità le seguenti condizioni e direttive: 
 
- destinare parte dell’area del Polo fieristico Santa Greca per le attività di spettacolo viaggiante e per le 
attività di somministrazione di alimenti e bevande locali, fino al termine massimo del 31 agosto 2021, con 
l’applicazione dell’esenzione del canone unico ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 del Regolamento per 
l’applicazione del Canone patrimoniale unico di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria 
e del canone mercatale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.4.2021;  
 
-di riservare per le attività di spettacolo viaggiante presso il polo fieristico santa Greca – sterrato, una 
superficie massima complessiva occupabile pari a mq 1.500,00 da concedere agli operatori locali esercenti 
attività di spettacolo viaggiante, anche per l’installazione di più attrazioni per singola ditta richiedente, con 
una -superficie massima occupabile di mq 500,0; 
 
-provvedere all’acquisizione delle istanze degli operatori locali interessati aventi sede legale e operativa in 
questo Comune previa pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione d’interesse; 
 
-provvedere alla concessione delle aree fino alla concorrenza del numero degli spazi disponibili e nei limiti 
della superficie massima sopraindicata e alla autorizzazione all’esercizio delle attività secondo le disposizioni 
di legge vigenti; 
 
-di riservare alle attività di somministrazione di alimenti e bevande locali con sede legale e operativa presso 
questo Comune n. 6 postazioni nella parte coperta del Polo fieristico;   
 
- gli operatori economici concessionari sono obbligati ad osservare e far osservare le norme vigenti in 
materia di contenimento dell’epidemia da COVID 19; 



 
-gli operatori concessionari sono obbligati ad osservare e far osservare le norme vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da COVID 19 per i servizi igienici, alla pulizia dei medesimi e alle operazioni di 
sanificazione a propria cura e spese; 
 

- gli operatori concessionari sono obbligati al conferimento e allo smaltimento dei rifiuti; nelle aree concesse 

presso il polo fieristico; 

 
Di dettare apposite direttive ai Responsabili dei Settori competenti per porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari per l’attuazione delle iniziative: 
-il Responsabile del 1° Settore- Attività produttiv e: avviare procedura di manifestazione d’interesse per 
l’acquisizione delle istanze di concessione di suolo pubblico con pubblicazione di apposito Avviso pubblico; 
-il Responsabile del 4° Settore –Suape: provvedere all’istruttoria delle pratiche pervenute al portale Suape di 
concessione di suolo pubblico e  di esercizio dell’attività e rilascio del titolo abilitativo; 
Dovrà essere valutato se ricorrono i presupposti per la preventiva convocazione della Commissione 
comunale di vigilanza  per l’acquisizione del parere di competenza ai fini del rilascio del titolo abilitativo  
 
-il Responsabile del 6° Settore: espletare attività  di vigilanza nelle ore compatibili con i turni e gli orari di 
servizio; 
 
-il Responsabile del 3° Settore: provvedere ad appo rtare le conseguenti variazioni al bilancio comunale 
conseguenti ai minori introiti derivanti dall’applicazione dell’esenzione di cui all’art. 53 del Regolamento per 
l’applicazione del Canone patrimoniale unico di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria 
e del canone mercatale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.4.2021; 
 
-dii riservarsi di apportare modifiche al presente atto per intervenute esigenze pubbliche  o qualora se ne 
ravvisi la necessità, anche in relazione al mutare del quadro normativo; 
-  
Il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 16/06/2021 al 01/07/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 16/06/2021 al 01/07/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 57 del 10/06/2021


